* Psal. LXXI, 17. † Deut. iv, 19. † cap. vi, 12. † Isa. XLIX, 6.

(20) Ὅστε καὶ τὰ δαιμόνια. Legit Cl. Thirlbius
ὡς τε. Sed hæc satis commode referuntur ad ea
quæ proxime præcedunt. Perspicuum enim est for-
midinem illam, quam Christi nomen dæmonibus
et potestatibus terræ incutiebatur, fructum esse evan-
gelii in toto terrarum orbe prædicati.

(21) Καὶ τὰς βασιλείας. Sic etiam infra n. 131,
prædictum esse ostendit fore, ut omnes principatus
et regna Christum metuerent. Non possunt de fu-
tura regum conversione hæc intelligi, tum quia
nunquam illos veritatis insectandæ finem facturos
declarat Justinus supra n. 39, tum quia præsentem
rerum statum indicat, cum ait principatus omnes
et regna nomen Christi supra omnes defunctos
formidare. Sic etiam supra n. 50, de Christo: Ὅν
καὶ τὰ δαιμόνια φρίσσει καὶ πᾶσαι ἀπλῶς αἱ ἀρχαὶ
καὶ ἐξουσίαι τῆς γῆς. Regna et principatus et pote-
states his in locis, ut sæpe alias, apud Græcos et
Romanos scriptores, idem sonant ac reges et præ-
sides et magistratus. Sed quomodo hanc omnium
potestatum adversus Christum reverentiam conci-
liabimus cum blasphemis, quas in Christum evo-
mebant, et suppliciis, quibus Christianos afficie-
bant? Justinus testimonium multa confirmant. Non
enim dubium quin Christianorum miracula, vitæ

sanctitas et crescens ex persecutionibus numerus
persecutores ipsos sæpe terruerint. Qui in Christia-
nos vehementius clamabant, hi sæpe eorum in mi-
raculis a Deo impetrandis potestatem senserant.
« Hæc omnia tibi, ait Tertullianus ad Scapulam,
et de officio suggeri possunt, et ab iisdem advoca-
tis, qui et ipsi beneficia habent Christianorum,
licet acclament quæ volunt. » In eodem scripto
multa Tertullianus commemorat exempla divinæ
ultionis in persecutores Christianorum, ac plures
recenset præsides, qui aut in « sine vitæ suæ recor-
dati sunt deliquisse, quod vexassent Christianos; » aut
eis faverunt; nec omittit Severi imperatoris in eos
æquitatem et benevolentiam. Nemo inficiari possit
eadem aliis temporibus et locis contigisse. Inter
ipsos imperatores scimus Justinus ætate Antoninum
Christianis æquum se præbuisse, et Adrianum tem-
pla Christo statuere voluisse. Immerito ergo Justi-
ni narratio in suspicionem vocetur, aut pravis at-
tentetur conjecturis delendo illud τῆς γῆς n. 50,
post ἐξουσίαι, ut doctissimo Thirlbio visum est.

(22) Ὅς ἐκ παντὸς τρόπου. Legendum οὐκ ἐκ
παντὸς τρόπου cum puncto interrogante; idque ante
me admonuit Cl. Thirlbius.

(23) Τὰ τοῦ Πατρὸς ἐπιγ. πάντα. Vide n. 44.

122. *Immerito hæc Judæi de proselytis intelligunt.* — Atque hæc vos quidem in Geioram et proselytos vestros dicta existimatis; at vere in nos dicta sunt, qui per Jesum illuminati sumus. Nam profecto istis etiam testimonium perhibuisset Christus: nunc autem duplo, ut ipse dixit, filii gehennæ sitis¹⁰. Non ergo ad eos prophetarum dicta pertinent, sed ad nos, de quibus dicit Scriptura: « Ducam cæcos in via quam nesciunt, et semitas, quas ignoraverunt, inambulabunt¹¹. Et ego testis, dicit Dominus Deus, et puer meus, quem elegi¹². » Quibusnam igitur testimonium perhibet Christus? Credentibus videlicet. Proselyti autem non modo non credunt, sed etiam duplo vos superant blasphemis in nomen ejus evomendis; ac nos qui in eum credimus, et occidere et excruciare volunt; in omnibus enim assimilari vobis conantur. Ac rursus alibi clamat: « Ego Dominus vocavi te in iustitia, et apprehendam manum tuam, et fortem reddam te, et ponam te in testamentum generis, in lucem gentium, ut aperias oculos cæcorum, et educaſ ex vinculis compeditos¹³. » Quoniam hæc quoque ad Christum et de gentibus Illuminatis dicta sunt, an rursum dicetis: Ad legem et ad proselytos hæc dicit?